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OFICIO N°. 0195/2021 - GPMB
Barcarena, 23 de Junho de 2021.

Senhor Presidente,

Encaminhamos em anexo ao presente oficio, para apreciagdo desse poder
legislativo, 03 (trés) vias originais, da Mensagem n°: 0010/2021-GPMB e do
Projeto de Lei n°: 0010 de 21 de Junho de 2021, que “Dispde sobre a abertura
de créditos adicionais para o orgcamento do Municipio de Barcarena - Lei
2243/20 de 17 de Dezembro de 2020, e da outras providéncias”.

Solicitamos, nos devolver 01 (uma) via do projeto e sua mensagem,
juntamente com oficio, devidamente protocolado por essa Casa Legislativa, bem
como, informamos que enviaremos a midia do mesmo, via e-mail, para a devida
edicao.

Sem mais para o momento agradecemos a atengdo. Reforgamos ainda, que
quando da aprovacgao do referido Projeto de Lei por essa Camara, nos enviar a
copia da ATA que aprovou o mesmo.

Atenciosamente,
JOSE RENATO OGAWA DRIGUES
Prefeito Municipal de Barcarena
i PROTOCOLO
CAMARA MUNICIPAL DE BARCARENA
RECEBIDOEM JS 106 /o)
Ao Exmo. Senhor N° DO PROTOCOLO 1202 IO L
Vereador José Maria Rodrigues Junior (‘ Cou
Presidente da Camara Municipal de Barcarena ASS. FUNCIONARIO
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.° 0010, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITOS
ADICIONAIS PARA O ORGAMENTO DO
MUNICiPIO DE BARCARENA - LEI 2243/20 DE 17
DE DEZEMBRO DE 2020, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Barcarena, Estado do Para, usando das atribuicbes
legais, contidas no Art. 23, Item Il, da Lei Orgénica do Municipio, PROPOE a
Camara Municipal, o seguinte Projeto de Lei Municipal

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Adicional ao Orgamento
Geral do Municipio para o exercicio de 2021, o Crédito Especial na forma constante
no presente anexo deste instrumento, no valor de R$ 3.531.000,00 (trés milhdes
quinhentos e trinta e um mil reais) para o fim que se indica.

Art. 2°. Os recursos necessarios a cobertura do crédito mencionado no artigo
primeiro deste instrumento, serdo obtidos na forma do artigo 43 da Lei Federal n°.
4.320/1964, de 17 de marco de 1964, sendo.

| - R$ 3.531.000,00 (trés milhdes quinhentos e trinta e um mil reais),
através de SUPERAVIT FINANCEIRO, de acordo com o inciso |, do artigo 43 da Lei
Federal n°. 4.320/1964, conforme discriminagéo constante no anexo deste.

Art. 3°. O Crédito Adicional referido no artigo 1°, sera desdobrado ao nivel de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicacdo e recurso, através de
decreto municipal, obedecendo o Art. 42 Lei Federal n°. 4.320/1964 e em
conformidade ao anexo | deste. '

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando - se as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARCARENA, 21 DE JUNHO DE 2021.

JOSE REiEfm o %A%%ODI%FG\UES
Prefeifo Municipal de Barcarena
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MENSAGEM N° 0010/2021-GPMB

Barcarena, 21 de junho de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor )

JOSE MARIA RODRIGUES JUNIOR

MD. Presidente da Camara Municipal Barcarena — PA.
Nesta.

Assunto: Dispde sobre a Abertura de Créditos Adicionais para o Orgamento do
Municipio de Barcarena — Lei n°® 2243/2020 de 17 de Dezembro de 2020, e da outras
providéncias”.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, I, da Lei Organica do
Municipio de Barcarena, tenho a honra de submeter a deliberacdo de Vossa
Exceléncia e seus dignos Pares o Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito
adicional ao Orgamento do Municipio para o exercicio de 2021 no valor de R$
3.531.000,00 (Trés Milhdes, Quinhentos e Trinta e Um Mil Reais) no Vigente
Orgamento Programa — Lei Municipal - LOA n° 2.243 de 17/12/2020, objetivando
atender necessidades de atendimento as despesas de apoio a educagdo infantil,
oriundo dos recursos do Programa de Apoio & Educagao Infantil, transferidos pelo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE.

O referido Projeto de Lei se deve ao recebimento, pela Secretaria Municipal
de Educagéo — SEMED, de recursos dos Programas de Apoio & Educacao Infantil,
transferidos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE. Este
programa destina-se a ampliar e melhorar o atendimento na educagdo infantil,
através de recursos financeiros a titulo suplementar pelo Ministério da Educacéao,
selam pelo Programa de Apoio a novos estabelecimentos de Educacao Infantil,
Programa de Apoio a novas turmas de Educacdo Infantil, Programa de Apoio

Financeiro Suplementar & manutencéo e a Desenvolvimento de Educacao Infantil
(Programa Brasil Carinho).

Os valores transferidos serdo utilizados somente em despesas de custeio
para a manutencao de Educag&o Infantil, definidas nas Resolu¢cées do FNDE n°
15/2013, n°® 16/2013 e n° 17/2013 e na Resolugdo SEB/MEC n° 1/20.

Séo estas, Senhor Presidente, as consideragcdes pertinentes ao presente
Projeto de Lei que ora submetemos a elevada consideracdo dessa Casa de Leis.

E a mensagem.
JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES

Prefeito Municipal de Barcarena
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CAMARA MUNICIPAL DE

BARCARENA

O PODER LEGISLATIVO A SERVICO DO POVO

ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES N° 033/2021

29 de JUNHO de 2021.

COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 010/2021 de 23 de junho de 2021.

“DISPOE SOBRE ABERTURA D CREDITOS ADICIONAIS PARA O ORCAMENTO DO
MUNICIPIO DE BARCARENA-LE| 2243/20 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Interessado: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Em observacdo ao determinado pelo Exm.° Senhor Presidente desta Camara Municipal,
Vereador JOSE MARIA RODRIGUES JUNIOR (JUNIOR OGAWA), consoante ao Projeto acima, encaminho

esta proposicéo que trata de sua competéncia e justificativa para analise e Parecer; observado o
Regimento Interno deste Poder Legislativo:

Art. 45;

§1%

| - Verificagéo do aspecto constitucional, legal e juridico da matéria pautada.

Il - O mérito da matéria & de interesse Publico Municipal.

A emisséo do respectivo relatério/parecer estabelecido pelo Regimento Interno visto o Art. 26
RI, tera sua elaboracéo pelo prazo maximo de 08 (oito) dias.

Na expectativa de um breve e primoroso trabalho, vista a importancia desta matéria, aguardamos o
desenvolvimento das agdes pertinentes.

Respeitosamente,

Assessor Especial EDIR NAZARE MAGNO,
Diretor do Departamento Legislativo.

Recebido: W (\p QRN -

N\ v
Em: <241 104 12021.

CNPJ, 22.943,229.0001-00
RUA LAMEIRA BITTENCOURT, 688 - ALTOS - CENTRO - CEP. 68.445-000 - FONE: 913753-3102 / 3104 - BARCARENA-PARA
www.barcarena.pa.leg.br
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O PODER LEGISLATIVO A SERVICO DO POVO

ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES N2 006/2021

29 de JUNHO de 2021.

COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE ECONOMIA E FINANCAS

“PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 0010, de 21 de Junho de 2021.

“Dispbe sobre a Abertura de Créditos Adicionais para o Orgamento do Municipio de Barcarena —
Lei 2243/20 de 17 de Dezembro de 2020, e da outras providéncias.

Autoria: EXECUTIVO MUNICIPAL”.

Em observacdo ao determinado pelo Exm. ° Senhor Presidente desta Camara Municipal, Vereador
JOSE MARIA RODRIGUES JUNIOR (JUNIOR OGAWA), consoante ao Projeto acima, encaminho esta
proposicdo que trata de sua competéncia e justificativa para analise e Parecer; observado o Regimento
Interno deste Poder Legislativo:
Art. 45;
§19;
| - Verificagdo do aspecto constitucional, legal e juridico da matéria pautada.
Il - O mérito da matéria é de interesse Publico Municipal.
A emissdo do respectivo relatério/parecer estabelecido pelo Regimento Interno visto o Art. 26 Rl, terd sua
elaboragdo pelo prazo maximo de 08 (oito) dias.
Na expectativa de um breve e primoroso trabalho, vista a importancia desta matéria, aguardamos o

desenvolvimento das a¢des pertinentes.

Respeitosamente,

Assessor Especial EDIR NAZARE MAGNO,
Diretor do Departamento Legislativo.
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Recebido:
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